
 

Copia                   

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI     NO  

                   
Reg. Area n. 125 del 16/06/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   267             del 16.06.2020 

 
 

Oggetto:  "Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, 

promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di 

telecontrollo e di telegestione energetica della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr). 
                 Rimodulazione Quadro Economico Post Gara 

      CUP:F84G18000240006; CIG:79394609A6 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 

 con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima 
con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019/2021; 

 Che con Determina Dirigenziale n.62 del 14/02/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 187.658,71, di cui € 
147.319,65 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 2.946,39 quali oneri previsti per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta), ed € 37.392,67 quali somme a disposizione dell’amministrazione e di cui 
al quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

A LAVORI   €     150.266,04  

 
di cui:   

A.1 Lavori soggetti a ribasso  €     147.319,65  

A.1.1 Costi per la manodopera  €         4.041,07  

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso   €         2.946,39  

 
IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI (A.1+A.2)  €     150.266,04  

 
    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori (10%)  €       15.026,60  

B.2 Fondo art. 92 D.Lgs. 163/06 (2 %)  €         3.005,32  

B.3 
Spese Tecniche Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, CSP, CSE, 
redazione perizia variante inclusi spese ed oneri 

 €       15.860,00  

B.4 Spese di gara e di pubbicazione  €         3.005,32  

B.5 Imprevisti (iva inclusa)  €            495,43  

B.6 Economie da ribasso 
  

  TOTALE B  €       37.392,67  

  
 

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  
 €     187.658,71  



    

QUOTA FINANZIAMENTO REGIONE CALABRIA  €     150.000,00  

QUOTA COMUNE DI CIRO' MARINA          €       37.658,71  

TOTALE          €     187.658,71  

 
 Che l’opera viene finanziata con fondi del “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 "efficienza 

energetica e mobilità sostenibile - Azione 4.1.3”; 
 Che giusta Determina Dirigenziale n. 268 del 18/06/2019 si è stabilito di attivare le procedure al fine 

di pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs 
n. 50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del D.Lgs n. 50/2016), secondo il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, a noma dell’art. dell’art. 95, comma 4 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell’art. 97 - comma 8 del decreto medesimo; 

 Che con la stessa determinazione n. 268 del 18/06/2019 sopra richiamata sono stati, altresì, 
approvati lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o la Provincia di Crotone;  

 Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il 
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina (KR) e della 
Provincia di Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale 
dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi 
siti web istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 
05/07/2019 ore 12:00; 

 Che, ai sensi del citato art. 58 del D.lgs. n.50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone, nel rispetto delle 
disposizioni del Codice; 

 Vista la proposta di aggiudicazione, ex art. 35 – comma 5 – del D.Lgs. n. 50/2016, della stazione 
Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o la Provincia di Crotone del 01 Agosto 2019 in 
favore dell’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 
07242901218; 

 Vista la propria precedente determinazione n. 409 del 13 Agosto 2019 con la quale i lavori 
relativamente all’“Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 

illuminazione, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi 

di telecontrollo e di telegestione energetica della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr) sono stati 
aggiudicati definitivamente all’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 
2/B – P.Iva 07242901218 per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 31,469% offerto 
in sede di gara, pari ad € 103.906,02 di cui € 100.959,63 per lavori ed € 2.946,39 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA ai sensi di legge (10,0 %); 

 Visto il contratto di appalto del 17 Ottobre 2019 Rep. n. 7/2019 registrato a Crotone in data 05 
Novembre 2019 al n° 4436 Serie 1T con il quale i lavori relativamente all“Adozione di soluzioni 

tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promuovendo installazioni di 

sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica 

della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr) sono stati affidati all’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede 
legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 07242901218 per l’importo complessivo, al netto del 
ribasso d’asta offerto in sede di gara, pari ad € 103.906,02 di cui € 100.959,63 per lavori ed € 
2.946,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA ai sensi di legge (10,00%); 

 CHE pertanto risulta necessario rimodulare il quadro economico dell’intervento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 



VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione. 

 

2. Di approvare la Rimodulazione del Quadro Economico Post Gara dell’intervento: "Adozione di soluzioni 

tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promuovendo installazioni di 

sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della 

rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr).” dell’importo complessivo pari ad € 187.658,71 e suddiviso come 
sotto elencato: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST GARA 

    Q.E. Progetto Q.E. Post gara 

A LAVORI   €     150.266,04   €    103.906,02  

  di cui:     

A.1 Lavori soggetti a ribasso  €     147.319,65   €    147.319,65  

A.1.1 Costi per la manodopera  €         4.041,07   €       4.041,07  

  Ribasso d'asta 31,469 % su A.1   -€     46.360,02  

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso   €         2.946,39   €       2.946,39  

  IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI (A.1+A.2)  €     150.266,04   €    103.906,02  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 IVA sui lavori (10%)  €       15.026,60   €     10.390,60  

B.2 Fondo art. 92 D.Lgs. 163/06 (2 %)  €         3.005,32   €       3.005,32  

B.3 
Spese Tecniche Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, CSP, 
CSE, redazione perizia variante inclusi spese ed oneri 

 €       15.860,00   €     15.860,00  

B.4 Spese di gara e di pubbicazione  €         3.005,32   €       1.502,66  

B.5 Imprevisti (iva inclusa)  €            495,43    

B.6 Economie da ribasso    €     52.994,10  

  TOTALE B  €       37.392,67   €     83.752,69  

   IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)   €     187.658,71   €    187.658,71  

      

QUOTA FINANZIAMENTO REGIONE CALABRIA  €     150.000,00   €    150.000,00  

QUOTA COMUNE DI CIRO' MARINA  €       37.658,71   €     37.658,71  

TOTALE  €     187.658,71   €    187.658,71  

 
3. Di dare atto che alla spesa di cui al presente procedimento, di complessivi euro 114.296,62, 

corrispondente all’importo di aggiudicazione IVA inclusa, si farà fronte con fondi della Regione 
Calabria, stanziati sul deputato capitolo di spesa 2360 codice 08.01.2.02.  
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 
5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
Cirò Marina, lì 16 Giugno 2020 
 

                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                  F.to  (Ing. Ferdinando Iacovino) 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 114.296,62 08 01 2 02 2020 2360 2020  
   2       

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
  
 Cirò Marina, lì 16.06.2020 

     
 
 Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

 F.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

 
 

************************************************************************************* 
 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
************************************************************************************* 

 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 16/06/2020 R.A.P. N 555 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 
 

 

x

x 


